
ZMĚNY V
KRAJE V
V UPLYNV UPLYN

Jaromír Ka
Tisková konference, 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  N

V POSTAVENÍ 
V RÁMCI ČR
NULÉ DEKÁDĚNULÉ DEKÁDĚ

artous
12. 9. 2016, Ostrava

Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.czRepinova 17, 702 03 Ostrava



Přirozený přírůstek/úbyteý p y

1,5

2

0,5

1

1,5

-0,5

0‰

-1,5

-1

Moravskoslezský kraj Česká repu
-2

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Moravskoslezský kraj Česká repu

■ Přirozený úbytek obyvatel v přepočtu na 1 
překvapivě je největší v kraji Karlovarském. P
Moravskoslezský kraj ještě Zlínský, Jihomorav

ek na 1 000 obyvately

2005 2015

Zlínský 14 Karlovarskýý ý
Jihomoravský 13 Moravskoslezský

Plzeňský 12 Ústecký
Moravskoslezský 11 Olomoucký

Středočeský 10 Plzeňský
Praha 9 ZlínskýPraha 9 Zlínský

Královéhradecký 8 Jihočeský
Vysočina 7 Královéhradecký

Pardubický 6 Pardubický
Olomoucký 5 Liberecký
Jih č ký 4 V čiJihočeský 4 Vysočina
Ústecký 3 Jihomoravský

Karlovarský 2 Středočeský
Liberecký 1 Praha

pořadíublika

2 2013 2014 2015

ublika

000 obyvatel je v kraji druhý největší. Možná 
řed deseti lety měl větší přirozený úbytek než 
vský a Plzeňský kraj.

2



Migrační přírůstek/úbytekg p y

8

10

2

4

6

-2

0

2

‰

-8

-6

-4

-10

8

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká rep

■ I přepočtený migrační úbytek staví kraj na p
kraj V celém průběhu předchozích deseti let skraj. V celém průběhu předchozích deseti let s
pozicích.

k na 1 000 obyvately

2005 2015

Moravskoslezský 14 Karlovarskýý ý
Karlovarský 13 Moravskoslezský

Zlínský 12 Vysočina
Olomoucký 11 Olomoucký

Jihomoravský 10 Ústecký
Ústecký 9 ZlínskýÚstecký 9 Zlínský

Vysočina 8 Pardubický
Pardubický 7 Královéhradecký

Královéhradecký 6 Jihomoravský
Liberecký 5 Jihočeský
Jih č ký 4 Lib kýJihočeský 4 Liberecký
Plzeňský 3 Plzeňský

Praha 2 Praha
Středočeský 1 Středočeský

pořadí

2 2013 2014 2015

publika

předposlední místo a opět za Karlovarský 
se kraj umisťoval na posledních dvouse kraj umisťoval na posledních dvou 

3



Celkový přírůstek/úbyteký p y

8

10

2

4

6

-2

0

2

‰

-8

-6

-4

-10
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká rep

k na 1 000 obyvately

celkový přírůstek/ubytek obyvatelstva (relativní)
2005 2015

Moravskoslezský 14 Karlovarský
Karlovarský 13 Moravskoslezský

Zlínský 12 Olomoucký
Olomoucký 11 Ústecký

Jihomoravský 10 Zlínský
Ústecký 9 Vysočina

Vysočina 8 Pardubický
Pardubický 7 Královéhradecký

Královéhradecký 6 Jihočeský
Jihočeský 5 Liberecký
Liberecký 4 Jihomoravský
Plzeňský 3 Plzeňský

 Praha 2 Praha
Středočeský 1 Středočeský

pořadí

12 2013 2014 2015

publika

4



Index stáří

140

100

120

í

60

80

in
d

e
x

 s
tá

ř

20

40

Moravskoslezský kraj Česká re

S 121 b t li i ké ěk 10

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká re

■ Se 121 obyvateli v seniorském věku na 10
kraj v minulém roce na zhruba průměrném  6
Královéhradecký a Zlínský kraj (cca 129 obyv
■ V roce 2005 byl však kraj s hodnotou index
čtvrtý za Ústeckým, Karlovarským a Libereck

2005 2015

Praha 14 Královéhradeckýý
Plzeňský 13 Zlínský

Jihomoravský 12 Plzeňský
Královéhradecký 11 Vysočina

Zlínský 10 Olomoucký
Olomoucký 9 PrahaOlomoucký 9 Praha
Pardubický 8 Jihomoravský

Středočeský 7 Karlovarský
Jihočeský 6 Moravskoslezský

Vysočina 5 Pardubický
M k l ký 4 Jih č kýMoravskoslezský 4 Jihočeský

Liberecký 3 Liberecký
Karlovarský 2 Ústecký

Ústecký 1 Středočeský
pořadíepublika

00 b t l ř d d kti íh ěk b l

2 2013 2014 2015

epublika

00 obyvatel předproduktivního věku byl 
. místě. Poslední příčky obsazuje 
vatel).
xu stáří 88,6 na tom lépe, v pořadí 

kým krajem.

5



Naděje dožití při narozenj p

85

80

70

75

ro
k
y

65

Moravskoslezský kraj Moravs
muži ž

60
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Moravs
Česká republika Česká 

■ Naděje dožití muže při jeho narození se postu
74,2 roku. V krajském srovnání to ale představu
pořadí se za sledované období prakticky neměnp p y
■ Naděje dožití žen se také zvyšuje a je oproti m
81 let. Nižší naději dožití mají ženy vedle Ústeck
pořadí se za sledované období neměnípořadí se za sledované období nemění.

í
muži

2005 2015

Ústecký 14 Ústecký
Moravskoslezský 13 MoravskoslezskýMoravskoslezský 13 Moravskoslezský

Karlovarský 12 Karlovarský
Zlínský 11 Olomoucký

Středočeský 10 Zlínský
Liberecký 9 Jihočeský
Plzeňský 8 Liberecký

Olomoucký 7 Plzeňskýý ý
Jihomoravský 6 Středočeský

Jihočeský 5 Jihomoravský
Pardubický 4 Pardubický
Vysočina 3 Královéhradecký

Královéhradecký 2 Vysočina
Praha 1 Praha

pořadí

ženy

2005 2015

Ústecký 14 Ústecký
Karlovarský 13 Karlovarský

Moravskoslezský 12 Moravskoslezskýý ý

Středočeský 11 Plzeňský
Liberecký 10 Středočeský
Plzeňský 9 Liberecký
Jihočeský 8 Jihočeský

Olomoucký 7 Zlínský
Vysočina 6 Královéhradeckýskoslezský kraj

ženy

Pardubický 5 Olomoucký
Jihomoravský 4 Pardubický

Zlínský 3 Jihomoravský
Královéhradecký 2 Vysočina

Praha 1 Praha
pořadí

2 2013 2014 2015

skoslezský kraj
republika

upně zvyšuje. V roce 2015 to bylo v kraji již 
je druhý nejnižší věk po Ústeckém kraji a toto 

nilo.
mužům výrazně vyšší – v roce 2015 v kraji cca 
kého kraje také v kraji Karlovarském. I toto 

6



Míra zaměstnanosti
60

40

50

20

30%

10

20

Moravskoslezský kraj Česká repub

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

■ V průběhu sledovaného období míra zamě
v podstatě kopírovala celorepublikový vývoj. J
srovnání pravidelně jedna z nejnižšíchsrovnání pravidelně jedna z nejnižších. 

2005 2015

Moravskoslezský 14 Ústeckýý ý
Ústecký 13 Moravskoslezský

Zlínský 12 Olomoucký
Olomoucký 11 Vysočina

Jihomoravský 10 Královéhradecký
Vysočina 9 LibereckýVysočina 9 Liberecký

Pardubický 8 Jihočeský
Královéhradecký 7 Zlínský

Liberecký 6 Karlovarský
Karlovarský 5 Jihomoravský

Stř d č ký 4 P d bi kýStředočeský 4 Pardubický
Jihočeský 3 Plzeňský
Plzeňský 2 Středočeský

Praha 1 Praha
pořadíblika

2 2013 2014 2015

stnanosti v Moravskoslezském kraji 
Její úroveň však byla v mezikrajském 

7



Podíl nezaměstnaných osý
12

8

10

4

6%

2

4

Moravskoslezský kraj Mora

Č Č

celkem z

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Česká republika Česk

■ S výjimkou let 2010 a 2011, kdy měl vyšší po
obsazoval Moravskoslezský kraj vcelku pravideobsazoval Moravskoslezský kraj vcelku pravide
byl po celé období pouze Ústecký kraj.

sob

2005 2015

Ústecký 14 Ústeckýý ý
Moravskoslezský 13 Moravskoslezský

Karlovarský 12 Karlovarský
Olomoucký 11 Jihomoravský

Jihomoravský 10 Olomoucký
Zlínský 9 LibereckýZlínský 9 Liberecký

Pardubický 8 Vysočina
Vysočina 7 Zlínský
Liberecký 6 Středočeský

Královéhradecký 5 Pardubický
Pl ň ký 4 Jih č kýPlzeňský 4 Jihočeský

Jihočeský 3 Královéhradecký
Středočeský 2 Plzeňský

Praha 1 Praha
pořadíavskoslezský kraj

z toho ženy

2 2013 2014 2015

ká republika

odíl nezaměstnaných i Olomoucký kraj, 
elně 13 pozici mezi všemi kraji Hůře na tomelně 13. pozici mezi všemi kraji. Hůře na tom 

8



Zjištěné trestné činy na 1j y

35

40

25

30

é
 č

in
y

15

20

š
tě

n
é

 t
re

s
tn

é

5

10z
ji

š

Moravskoslezský kraj Česká repub
0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20

ý j p

Pramen: Policejní prezidium ČR

■ Na začátku sledované dekády byl Moravs
činů přepočtených na 1 000 obyvatel, devátý
■ V posledních letech byl posun v mezikrajs
příznivým pozicím. 

 000 obyvately

2005 2015

Praha 14 Praha
Ústecký 13 Ústecký

Liberecký 12 Liberecký
Karlovarský 11 Moravskoslezský

Středočeský 10 Jihomoravský
Moravskoslezský 9 OlomouckýMoravskoslezský 9 Olomoucký

Plzeňský 8 Jihočeský
Jihomoravský 7 Středočeský

Jihočeský 6 Karlovarský
Olomoucký 5 Plzeňský

K ál éh d ký 4 K ál éh d kýKrálovéhradecký 4 Královéhradecký
Pardubický 3 Zlínský

Zlínský 2 Vysočina
Vysočina 1 Pardubický

pořadíblika

12 2013 2014 2015

skoslezský kraj, co se týče zjištěných trestných 
ý, později desátý nejhorší v ČR. 
ském srovnání spíše směrem k méně 

9



Průměrné procento dočap

7

8

5

6

7

o
p

n
o

s
ti

3

4

o
v
n

í 
n

e
s

c
h

o

1

2

%
 p

ra
c

Moravskoslezský kraj Česká repub
0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20

Moravskoslezský kraj Česká repub

■ V uplynulých letech až do roku 2012 docház
dočasné pracovní nechopnosti. Poté k mírném

Vý j í h ti l d é■ Vývoj pracovní neschopnosti ve sledovaném
její hodnota však patří dlouhodobě k nejvyšším

sné pracovní neschopnostip p

2005 2015

Moravskoslezský 14 Zlínskýý ý
Zlínský 13 Moravskoslezský

Liberecký 12 Jihočeský
Olomoucký 11 Plzeňský

Jihočeský 10 Vysočina
Jihomoravský 9 LibereckýJihomoravský 9 Liberecký

Pardubický 8 Karlovarský
Plzeňský 7 Ústecký

Královéhradecký 6 Olomoucký
Vysočina 5 Pardubický
Ú t ký 4 Stř d č kýÚstecký 4 Středočeský

Karlovarský 3 Jihomoravský
Středočeský 2 Královéhradecký

Praha 1 Praha
pořadí

blika

12 2013 2014 2015

blika

zelo postupně k mírnému snižování procenta 
mu nárůstu.

bd bí d t tě k í j blik ý ů ěm období v podstatě kopíruje republikový průměr, 
m.

10



Průměrná doba trvání 1 pp
neschopnosti
60

50

30

40

d
n
y

10

20

0

10

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká re

■ Rovněž vývoj doby trvání jednoho případu d
celostátní trend. 
■ Průměrná doba však byla viditelně vyšší a v
k nejdelším.

případu dočasné pracovní p p p

2005 20152005 2015

Moravskoslezský 14 Zlínský
Zlínský 13 Moravskoslezský

Olomoucký 12 Olomoucký
Jihomoravský 11 Jihočeský

Ústecký 10 Jihomoravský
Pardubický 9 Vysočina

Liberecký 8 Ústecký
Jihočeský 7 Pardubický

Královéhradecký 6 KrálovéhradeckýKrálovéhradecký 6 Královéhradecký
Vysočina 5 Středočeský
Plzeňský 4 Liberecký

Středočeský 3 Plzeňský
Karlovarský 2 Karlovarský

P h 1 P hPraha 1 Praha
pořadí

2 2013 2014 2015

epublika

dočasné pracovní neschopnosti kopíroval 

v mezikrajském srovnání patřila dlouhodobě 

11



Vývoj regionálního HDP vý j g
(rok 2000 = 100 %)

160 

120 

140 

80 

100 

%

20

40 

60 

HDP M k l ké k ji tl l ji

0 

20 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Moravskoslezský kraj Česká repu

■ HDP v Moravskoslezském kraji rostl pomaleji
růstu je nižší než ve většině krajů. Podíl kraje na
o 0,5 procentního bodu.
■ Tento růst také souvisí s absolutní výší region
nárůst 6,7 procentního bodu, nižší růst zazname
kde HDP mezi roky 2005 až 2014 dokonce poklekde HDP mezi roky 2005 až 2014 dokonce pokle

ve stálých cenách ý

2005 20142005 2014

Karlovarský 14 Karlovarský

Ústecký 13 Ústecký

Královéhradecký 12 Jihočeský

Liberecký 11 Moravskoslezský

Olomoucký 10 Liberecký

Jihočeský 9 Královéhradecký

Pardubický 8 Olomoucký

Jihomoravský 7 Kraj Vysočina

Středočeský 6 PardubickýStředočeský 6 Pardubický

Moravskoslezský 5 Praha

Zlínský 4 Plzeňský

Kraj Vysočina 3 Jihomoravský

Plzeňský 2 Zlínský

P h 1 Stř d č ký

i ž l blik ý t d t i č íh

Praha 1 Středočeský

pořadí

2012 2013 2014

ublika

i než celorepublikový trend, tempo meziročního 
a HDP celé republiky klesl v letech 2005–2014 

nálního HDP v roce 2000. MS kraj vykazuje 
enal kraj Jihočeský (3,6 p. b.) a Karlovarský, 
esl o 6,3 p. b.

12

esl o 6,3 p. b.



Stavy hospodářských zvíy p ý

140

160

100

120

140

ta
)

60

80

(s
k
o

t,
 p

ra
s

a
t

20

40

ti
s

. 
k
u

s
ů

2005 2015 2005

K l ký 13 Ú t ký K l ký 13 K

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2

skot prasata drůbež

Karlovarský 13 Ústecký Karlovarský 13 K
Liberecký 12 Karlovarský Liberecký 12 L

Ústecký 11 Liberecký Zlínský 11 M

Zlínský 10 Zlínský Ústecký 10 K
Jihomoravský 9 Jihomoravský Moravskoslezský 9 Z

Moravskoslezský 8 Moravskoslezský Pardubický 8 O
Ol ký 7 Ol ký K ál éh d ký 7 ÚOlomoucký 7 Olomoucký Královéhradecký 7 Ú

Královéhradecký 6 Královéhradecký Plzeňský 6 P
Pardubický 5 Pardubický Olomoucký 5 J

Praha + StČ 4 Praha + StČ Jihočeský 4 P
Plzeňský 3 Plzeňský Vysočina 3 J

Jihočeský 2 Jihočeský Praha + StČ 2 V
V sočina 1 V sočina Jihomora ský 1 PVysočina 1 Vysočina Jihomoravský 1 P

skot prasata

ířat
■ Stavy hospodářských 
zvířat v kraji kopírují 

l blik ý t d
1 800

2 000

celorepublikový trend, 
tj. pokles stavů drůbeže 
a ještě výraznější pokles 

1 200

1 400

1 600

b
e
ž
)

stavů prasat, přičemž stavy 
skotu zůstávají v rámci kraje 
i ČR konstantní

800

1 000

1 200

s
. 
k
u

s
ů

(d
rů

b

i ČR konstantní.
■ V mezikrajském srovnání 
se pozice kraje v případě 
h t d ůb ž

200

400

600

ti

chovu prasat a drůbeže 
mírně zhoršila.

2015 2005 2015

K l ký Lib ký 13 Lib ký

0
013 2014 2015

Karlovarský Liberecký 13 Liberecký
Liberecký Karlovarský 12 Karlovarský
Moravskoslezský Olomoucký 11 Zlínský
Královéhradecký Zlínský 10 Ústecký
Zlínský Vysočina 9 Vysočina
Olomoucký Královéhradecký 8 Olomoucký
Ú t ký Ú t ký 7 M k l kýÚstecký Ústecký 7 Moravskoslezský

Plzeňský Pardubický 6 Plzeňský
Jihočeský Moravskoslezský 5 Jihočeský 
Pardubický Plzeňský 4 Královéhradecký
Jihomoravský Jihomoravský 3 Jihomoravský
Vysočina Jihočeský 2 Pardubický
Praha + StČ Praha + StČ 1 Praha + StČ

13

Praha + StČ Praha + StČ 1 Praha + StČ
drůbež



Tržby z prodeje vlastníchy p j
průmyslové povahy na 1 
5 000

4 000

ž
n

é
 c

e
n

y
)

2 000

3 000

v
 t

is
. 
K

č
 (

b
ě

1 000

2 000

ž
b

y
 b

e
z
 D

P
H

 

P d ik ídl k ji 100 í ě t i

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

tr
ž

Moravskoslezský kraj Česká repub

■ Tržby jasně indikují rostoucí produktivitu prů
2010 nárůstem překonává celorepublikový tren

Podniky se sídlem v kraji se 100 a více zaměstnanci

p p ý
■ Moravskoslezský kraj byl vždy krajem průmy
z prodeje vlastních výrobků a služeb průmyslov
stavu (nárůst o 1 procentní bod proti roku 2005stavu (nárůst o 1 procentní bod proti roku 2005

h výrobků a služeb ý
zaměstnance

2005 20152005 2015

Karlovarský 14 Karlovarský

Olomoucký 13 Olomoucký

Královéhradecký 12 Vysočina 

Jihomoravský 11 Jihomoravský

Jihočeský 10 Královéhradecký

Vysočina 9 Jihočeský

Liberecký 8 Zlínský

Plzeňský 7 Liberecký

Zlínský 6 PlzeňskýZlínský 6 Plzeňský

Moravskoslezský 5 Praha

Pardubický 4 Moravskoslezský

Praha 3 Pardubický

Ústecký 2 Ústecký

Stř d č ký 1 Stř d č kýStředočeský 1 Středočeský

pořadí

12 2013 2014 2015

blika

myslové produkce, kdy kraj počínaje rokem 
d.

yslovým a je tomu tak i nadále, když tržby 
vé povahy dosahují 15 % celorepublikového 
)

14

).



Stavební práce podle mísp p

35

)

25

30

(b
ě
ž
n

é
 c

e
n

y
)

15

20

á
c

e
 v

 t
is

. 
K

č
 (

5

10

s
ta

v
e

b
n

í 
p

rá

Stavební podniky s 20 a více zaměstnanci 

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20

Moravskoslezský kraj Česká repu

■ Křivka porovnávající intenzitu stavební činno
srovnání se stavebnictvím celé ČR ukazuje zlom
úrovně V té době se pohyboval na 4 až 5 mísúrovně. V té době se pohyboval na 4. až 5. mís
■ Nejvíce se v přepočtu na 1 obyvatele staví v

sta stavby na 1 obyvateley y

2005 2015

Zlínský 14 Zlínský

Vysočina 13 Ústecký

Královéhradecký 12 Středočeský

Liberecký 11 Liberecký

Moravskoslezský 10 Olomoucký

Olomoucký 9 MoravskoslezskýOlomoucký 9 Moravskoslezský

Středočeský 8 Plzeňský

Pardubický 7 Královéhradecký

Jihomoravský 6 Karlovarský

Jihočeský 5 Vysočina

Ú t ký 4 P d bi kýÚstecký 4 Pardubický

Plzeňský 3 Jihomoravský

Karlovarský 2 Jihočeský

Praha 1 Praha

pořadí

12 2013 2014 2015

ublika

osti na území Moravskoslezského kraje ve 
mový rok 2011, kdy kraj dosáhl republikové 

stě v mezikrajském srovnánístě v mezikrajském srovnání. 
v Praze, na druhém místě je kraj Jihočeský.

15



Dokončené byty celkem ny y

4,0

4,5

3,0

3,5

b
y
v
a
te

l

1,5

2,0

2,5

ty
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b

0,5

1,0

1,5

b
y
t

Moravskoslezský kraj Česká repub

P č t d k č ý h b tů 1 000 b t l j

0,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká repub

■ Počet dokončených bytů na 1 000 obyvatel j
průměr. Zatímco intenzita bytové výstavby v ČR
v Moravskoslezském kraji byl z tohoto pohledu 
■ V roce 2005 se v kraji dokončilo nejméně by
Ústeckém, v roce 2015 již Moravskoslezský kra
Zlínský a Olomoucký.Zlínský a Olomoucký.

na 1 000 obyvately

2005 2015

Ústecký 14 Ústecký

Moravskoslezský 13 Karlovarský

Olomoucký 12 Liberecký

Královéhradecký 11 Zlínský

Liberecký 10 Olomoucký

Pardubický 9 MoravskoslezskýPardubický 9 Moravskoslezský

Zlínský 8 Královéhradecký

Vysočina 7 Jihočeský

Jihočeský 6 Vysočina

Jihomoravský 5 Plzeňský

Pl ň ký 4 P d bi kýPlzeňský 4 Pardubický

Karlovarský 3 Jihomoravský

Středočeský 2 Středočeský

 Praha 1 Praha

pořadíblika

k ji ižší ž j l blik ý

12 2013 2014 2015

blika

e v kraji nižší než je celorepublikový 
R dlouhodobě klesala, vývoj 
příznivější. 

ytů na 1 000 obyvatel hned po kraji 
aj překonal i kraje Karlovarský, Liberecký, 

16



Měrné emise – tuhé látkyy

1 4

1,6

1,8

1,0

1,2

1,4

m
2

0 4

0,6

0,8t/
k
m

0,0

0,2

0,4

Moravskoslezský kraj Česká repub

■ V případě emisí základních znečišťujících láte
j tiž ější h dál h b j l d

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201

Pramen: Český hydrometeorologický ústav

z nejpostiženějších a dál se pohybuje na posled
Dalšími podobně zatíženými kraji jsou Ústecký k
■ Pozitivem zůstává postupné snižování emisí 
republikovému průměru, přesto jsou krajské hod
a oxidů dusíku na dvojnásobku republikového p
na 4 5násobkuna 4,5násobku.

yy

2005 2014

Praha 14 Praha 
Ústecký 13 Ústecký

Moravskoslezský 12 Moravskoslezský

Středočeský 11 Středočeský
Pardubický 10 Pardubický
Karlovarský 9 KrálovéhradeckýKarlovarský 9 Královéhradecký

Královéhradecký 8 Karlovarský
Vysočina 7 Vysočina
Liberecký 6 Liberecký
Plzeňský 5 Jihomoravský

Jih ký 4 Pl ň ký

blika

Jihomoravský 4 Plzeňský
Olomoucký 3 Olomoucký

Jihočeský 2 Zlínský
Zlínský 1 Jihočeský

pořadí

ek do ovzduší zůstává kraj jedním 
í h tř h říčká h l éh ž bříčk

11 2012 2013 2014

ních třech příčkách pomyslného žebříčku. 
kraj a Hl. m. Praha.
a v případě tuhých látek přibližování se 

dnoty v případě měrných emisí oxidu siřičitého 
růměru a v případě oxidu uhelnatého dokonce 

17



Měrné emise  – SO
22

6,0

4,0

5,0

2 0

3,0

t/
k
m

2

1,0

2,0

M k l ký k j Č ká
0,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201

Moravskoslezský kraj Česká repu

Pramen: Český hydrometeorologický ústav

2005 2014

Ústecký 14 Ústeckýý ý
Moravskoslezský 13 Moravskoslezský

Karlovarský 12 Karlovarský
Praha 11 Pardubický

Pardubický 10 Středočeský
Zlínský 9 ZlínskýZlínský 9 Zlínský

Středočeský 8 Královéhradecký
Královéhradecký 7 Plzeňský

Plzeňský 6 Olomoucký
Olomoucký 5 Jihočeský

Lib ký 4 P h

blik

Liberecký 4 Praha 
Jihočeský 3 Liberecký

Jihomoravský 2 Jihomoravský
Vysočina 1 Vysočina

pořadí

1 2012 2013 2014

ublika

18



Měrné emise – NO
xx

6 0

7,0

5,0

6,0

3,0

4,0

t/
k
m

2

1,0

2,0

Moravskoslezský kraj Česká r
0,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20

Moravskoslezský kraj Česká r

Pramen: Český hydrometeorologický ústav

2005 2014

Praha 14 Praha 
Ústecký 13 Ústecký

Moravskoslezský 12 Moravskoslezský

Pardubický 11 Pardubický
Středočeský 10 Středočeský
Karlovarský 9 KarlovarskýKarlovarský 9 Karlovarský

Jihomoravský 8 Jihomoravský
Olomoucký 7 Olomoucký

Zlínský 6 Zlínský
Královéhradecký 5 Královéhradecký

V či 4 V či

republika

Vysočina 4 Vysočina
Plzeňský 3 Plzeňský
Liberecký 2 Liberecký
Jihočeský 1 Jihočeský

pořadí

011 2012 2013 2014

republika

19



Měrné emise  – CO

35 0

40,0

25,0

30,0

35,0

15,0

20,0

,

t/
k
m

2

5,0

10,0

Moravskoslezský kraj Česká repub
0,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201

Moravskoslezský kraj Česká repub

Pramen: Český hydrometeorologický ústav

2005 2014

Praha 14 Moravskoslezskýý

Moravskoslezský 13 Praha 
Středočeský 12 Středočeský

Ústecký 11 Ústecký
Královéhradecký 10 Liberecký

Liberecký 9 KrálovéhradeckýLiberecký 9 Královéhradecký
Pardubický 8 Pardubický
Olomoucký 7 Zlínský

Zlínský 6 Olomoucký
Jihomoravský 5 Vysočina

V či 4 Jih ký

blika

Vysočina 4 Jihomoravský
Plzeňský 3 Jihočeský

Jihočeský 2 Plzeňský
Karlovarský 1 Karlovarský

pořadí

11 2012 2013 2014

blika

20



Podíl obyvatel bydlících v dy y

kanalizaci
86

82

84

76

78

80

%

72

74

76

■ Progres podílu obyvatel bydlících v domech 

70

72

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká repub

g p y y
hodnoceného období zřejmý a rychlejší než rep
83,3 % pod hodnotou republikovou a rovněž po
■ I postavení ostatních krajů v žebříčku se v prp j p
tj. kraje s nejvyššími podíly obyvatel napojenýc
Karlovarský kraj. Největší posun zaznamenal Z
v roce 2005 na místo třetí v roce 2015.v roce 2005 na místo třetí v roce 2015.

domech napojených na p j ý

2005 20152005 2015

Středočeský 14 Liberecký
Pardubický 13 Středočeský

Liberecký 12 Pardubický
Olomoucký 11 Královéhradecký

Královéhradecký 10 Olomoucký
Moravskoslezský 9 Plzeňský

Plzeňský 8 Moravskoslezský

Zlínský 7 Ústecký
Ústecký 6 JihočeskýÚstecký 6 Jihočeský

Jihomoravský 5 Vysočina
Vysočina 4 Jihomoravský

Jihočeský 3 Zlínský
Karlovarský 2 Karlovarský

P h 1 P h

napojených na kanalizaci je v průběhu 
12 2013 2014 2015

blika
Praha 1 Praha 

pořadí

p j ý j p
publikový průměr. Přesto kraj zůstává s podílem 
ostavení kraje se v podstatě nezměnilo.
růběhu let příliš neměnilo. První dvě místa, p ,
h na kanalizaci, obsadily Hl. m. Praha a 

Zlínský kraj, který poskočil ze 7. místa 

21



Podíl čištěných odpadníchý p

98

100

92

94

96

88

90

92

%

82

84

86

Mora skosle ský kraj Česká rep bl

■ Jedním z ukazatelů, jež lze dnes z postaven

80
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 201

Moravskoslezský kraj Česká republ

je podíl čištěných odpadních vod. Nebylo tak to
v roce 2011. Jestliže byl do té doby podíl čištěn
se v letech 2007 až 2010 pohyboval až na 12. č

7 i ina 7. pozici.
■ Stejně jako Moravskoslezský kraj si v pořadí
nejvíce spadl kraj Olomoucký, a to ze 7. místa a
h d é bd bí b í j šší j ižhodnoceném období obsazení nejvyšší a nejniž

 vod

2005 2015

Vysočina 14 Vysočinay y
Jihočeský 13 Olomoucký
Plzeňský 12 Zlínský

Moravskoslezský 11 Plzeňský
Zlínský 10 Královéhradecký

Královéhradecký 9 JihočeskýKrálovéhradecký 9 Jihočeský
Pardubický 8 Jihomoravský
Olomoucký 7 Moravskoslezský

Jihomoravský 6 Ústecký
Středočeský 5 Liberecký

Ú t ký 4 P d bi ký

lika

Ústecký 4 Pardubický
Liberecký 3 Středočeský

Karlovarský 2 Karlovarský
Praha 1 Praha 

pořadí

í Moravskoslezského kraje hodnotit pozitivně, 
12 2013 2014 2015

lika

omu vždy, prudká změna ve vývoji nastala 
ných odpadních vod jedním z nejnižších a kraj 
či 13. příčce, pak v roce 2015 se kraj posunul 

í polepšily Jihočeský a Pardubický kraj, naopak 
až na třinácté. Neměnné bylo v celém 
žší říčk

22

žší příčky.



Pořízené investice na ochr

na 1 obyvatele podle místa
5 000

3 500

4 000

4 500

2 000

2 500

3 000

K
č

1 000

1 500

2 000

0

500

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20

Moravskoslezský Česká repub

■ Velmi vysoko se pak kraj umístil při srovnán
místa investice na jednoho obyvatele. V celém
polovině žebříčku, od roku 2011 dokonce mezip ,
■ Růst výše investic na ochranu ŽP je pro Mo
zátěž z minulosti, jednoznačně dobrou zprávou

anu životního prostředí p

a investice

2005 20142005 2014

Karlovarský 14 Liberecký
Liberecký 13 Praha 

Praha 12 Královéhradecký
Zlínský 11 Olomoucký

Královéhradecký 10 Středočeský
Plzeňský 9 Jihomoravský

Jihočeský 8 Jihočeský
Moravskoslezský 7 Karlovarský

Vysočina 6 ÚsteckýVysočina 6 Ústecký
Pardubický 5 Zlínský

Jihomoravský 4 Pardubický
Středočeský 3 Plzeňský

Ústecký 2 Moravskoslezský

Ol ký 1 V či

011 2012 2013 2014

blika

Olomoucký 1 Vysočina
pořadí

ní investic na ochranu životního prostředí podle 
m hodnoceném období se kraj pohyboval v první 

i třemi nejlepšími.j p
oravskoslezský kraj, který si nese ekologickou 
u.

23



Děk jDěkujeme

jarom

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  N

te za pozornost

mir.kartous@czso.cz

Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.czRepinova 17, 702 03 Ostrava


